
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 52/2025 del 17/04/2025

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Infrastrutture Verdi e Blu” – Fondi FESR
2021-2027 Regione Basilicata, con D.D. n.189 del 13/02/2025. Individuazione del Comune
di Potenza quale comune capofila e approvazione schema di convenzione.

Il giorno 17/04/2025 alle ore 18:10, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P*

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00466-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/04/2025 al 04/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.lgs.  n.
267/2000;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnico – amministrativa e di  regolarità
contabile,  di  cui  all’art.  49  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.lgs. n. 267/2000, da parte dei Responsabili dei relativi Servizi;

VISTO il Regolamento Urbanistico Comunale;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

PREMESSO CHE nell’ambito di attuazione del Programma Regionale Basilicata FESR
(Fondo Europeo Sviluppo Regionale) FSE+ (Fondo Sociale Europeo Plus) per il periodo
2021-2027 è individuato  l’Obiettivo Specifico 2.7 che prevede, in coerenza con il
Quadro delle azioni prioritarie d’intervento regionali (PAF), l’attivazione di azioni mirate
alla tutela della biodiversità da realizzarsi nelle Aree Naturali Protette, con particolare
riferimento a: 

-il mantenimento e ripristino di un buono stato di conservazione di habitat e specie in
linea con gli  strumenti  di  conservazione e tutela vigenti  per ogni  sito  Rete natura
2000,  al  fine di  garantire  sia  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  tutela  di  cui  alle
Direttive 92/43/CEE e 147/09/CE, che una maggiore resilienza degli stessi rispetto agli
effetti dei cambiamenti climatici;

-la valorizzazione del territorio regionale tutelato anche con il sostegno di campagne di
informazione e sensibilizzazione;

-il  superamento  dell’esistente  frammentazione  degli  ecosistemi  favorendo  il
collegamento territoriale tra territori ad elevato valore ambientale e tra aree protette a
diverso titolo, integrando/adeguando la rete ecologica regionale;

che in attuazione al suddetto Obiettivo specifico O2.7 “Rafforzare la protezione e la
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree
urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento” del PR FESR FSE+ Basilicata 2021-
2027  e  in  aderenza  al  “Quadro  delle  azioni  prioritarie  (PAF)  per  Natura  2000  in
Basilicata ai sensi dell’articolo 8 della direttiva 92/43/CEE del Consiglio relativa alla
conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali  e  della  flora  e  della  fauna
selvatiche  (direttiva  Habitat)  per  il  quadro  finanziario  pluriennale  2021-2027”  la
Regione Basilicata con D.D. n. 189 del 13/02/2025, ha approvato l’Avviso Pubblico
“Infrastrutture verdi e blu. Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi
e blu al fine di fornire strumenti di adattamento delle città ai cambiamenti
climatici”;

che l’onere finanziario di  € 10.000.000,00 relativo all’Avviso pubblico di  cui  sopra,
trova  copertura  nell’ambito  degli  stanziamenti  relativi  ricollegabili  all’Obiettivo
Specifico  2.7  del  PR  Basilicata  FESR  FSE+  2021/2027  del  Bilancio  Regionale
pluriennale;

PRESO ATTO di quanto riportato nell’Avviso Pubblico di sui sopra, pubblicato in data
16/02/2025, con il quale all’art.5 si individuano due tipologie di intervento:

1. infrastrutture verdi, che possono riguardare la realizzazione di:

-  rinaturalizzazione  di  piccoli  rimboschimenti  artificiali  con  introduzione  di  specie
autoctone;

- ripristino di vegetazione lungo ruscelli e fossi che connettono aree frammentate;

-  miglioramento e conservazione delle praterie con semine (di  specie autoctone) o
decespugliamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

-  mantenimento  di  fasce  tampone  o  mitigazione  impatti  mediante  vegetazione
erbacea o arboreo-arbustiva, tra le zone coltivate e il reticolo idrografico;

- ripristino di verde urbano con piante autoctone peculiari dell’area;

- creazione di sottopassi o sovrappassi per la fauna;

- preservazione o ripristino di piccoli stagni;

- creazione tetti e pareti verdi che protagonisti tetti e pareti verdi, in quanto questi
elementi agiscono in maniera positiva sotto l’aspetto microclimatico e costituiscono
ambienti  di  sosta,  rifugio e riproduzione per la fauna (soprattutto specie ornitiche)
all’interno del perimetro urbano;

- bonifiche e ripristini di micro-discariche.

2. infrastrutture blu che possono riguardare progetti di riqualificazione delle aste
fluviali  finalizzati  alla  protezione,  fruizione multifunzionale  e alla  valorizzazione del
corridoio ecologico.

Che ai sensi dell’art.3 dell’Avviso i potenziali beneficiari sono i Comuni della Regione
Basilicata e le Province di Potenza e Matera, che possono partecipare in forma singola
o partenariale, nel caso di partenariato deve essere composto da un massimo di n. 5
amministrazioni  e  formalizzato  mediante  la  sottoscrizione  di  un  Accordo  di
Collaborazione, secondo il format allegato n.3 dell’Avviso; 

che il partenariato, costituito per la realizzazione del progetto candidabile a valere sul
presente  avviso,  deve  essere  composto  da un massimo di  n.  5  amministrazioni  e
formalizzato mediante la sottoscrizione di  un Accordo di  Collaborazione,  secondo il
format dell’allegato 3 dell’Avviso pubblico;

che al fine di garantire la funzionalità nel tempo, la durata dell’accordo dovrà andare
oltre il termine ultimo di realizzazione dell’operazione stabilito all’articolo 6 dell’avviso;

che in caso di partenariato, il capofila è l’unico beneficiario del finanziamento ed ha il
compito di  garantire il  coordinamento delle attività e l’attuazione di  tutte le azioni
previste  nel  progetto  candidato,  il  ruolo  di  soggetto  proponente  ed  è  l’unico
interlocutore nelle varie fasi del procedimento;

che  ogni  amministrazione  può  candidare  una  sola  proposta  progettuale  in  forma
singola e una sola proposta progettuale nell’ambito di un partenariato a condizione
che le due proposte appartengano alle due diverse tipologie di intervento individuate
all’articolo 5 dell’Avviso (1. Infrastrutture verdi 2. Infrastrutture blu);

Dato atto:

Che ai sensi dell’art.5 dell’Avviso il contributo concedibile a valere sul PR FESR FSE+
Basilicata 2021-2027, per ciascun progetto candidato, è pari a massimo 100.000,00
euro, nell’ambito di detto limite il contributo concedibile è pari al 100% delle spese
ammissibili per la realizzazione dell’intervento;

che in caso di partenariato, il contributo massimo sopra individuato è moltiplicato per
il numero di amministrazioni aderenti al partenariato;

che qualora l’operazione candidata superi il limite massimo indicato, il beneficiario si
impegna ad assicurare il cofinanziamento, per la quota eccedente, con risorse proprie
da  attestare  al  momento  della  presentazione  della  domanda,  pena  la  non
ammissibilità della proposta;

CONSIDERATO che il  Comune di  Tito intende candidare  congiuntamente con il
Comune di Potenza, la domanda per l’accesso ai contributi per la comune necessità
di  realizzare,  sui  propri  rispettivi  territori,  un progetto complesso  di  ottimizzazione
ambientale, a valere sull’avviso pubblico di cui al punto precedente per l’intervento
rientrante nella categoria “infrastrutture blu” (p.to 2 dell’avviso);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

che  l’Ente  capofila  è  individuato  nel  Comune  di  Potenza che  è  l’unico
beneficiario  del  finanziamento ed ha il  compito di  garantire il  coordinamento  delle
attività e l’attuazione di tutte le azioni previste nel progetto candidato, rivestendo il
ruolo  di  soggetto  proponente  ed  è  l’unico  interlocutore  nelle  varie  fasi  del
procedimento;

PRESO ATTO che:

- la  natura  articolata  degli  interventi  da  realizzare  e  le  sue  ricadute  in  termini  di
reciproca  interazione  sui  territori  dei  rispettivi  Enti,  determina  la  necessità  di  un
coordinamento integrato di tutte le fasi relative all’attuazione, progettazione, richiesta
di finanziamento, scelta delle modalità operative atte a realizzarli;

-  l’opera pubblica che si  intende realizzare si  configura come “intervento integrato
caratterizzato da continuità funzionale”;

- è interesse e volontà dei due enti definire gli assetti organizzativi e gestionali più
idonei alla successiva gestione dei finanziamenti e della spesa, nel rispetto dei principi
contabili e amministrativi e sulla base delle rispettive competenze;

-l’importanza strategica del suddetto avviso risiede nel fatto che le infrastrutture blu
sono elementi strategici per la mitigazione degli effetti dei cambiamenti climatici, la
prevenzione  del  dissesto  idrogeologico  e  l’ottimizzazione  del  ciclo  dell’acqua,
contribuendo  alla  riduzione  dell’inquinamento,  al  miglioramento  della  qualità  delle
acque e alla valorizzazione degli ecosistemi naturali;

- il Comune di Tito, in qualità di partner con il Comune di Potenza, intende accedere ai
finanziamenti destinati alla realizzazione di interventi mirati a:

  riqualificazione e rigenerazione di  corsi  d’acqua per migliorare la qualità
ecologica degli habitat fluviali e ridurre il rischio idraulico;

  realizzazione  di  sistemi  di  drenaggio  urbano  sostenibile  (SuDS)  per  la
gestione delle acque meteoriche, la riduzione (effetto isola di calore) e la
prevenzione degli allagamenti urbani;

  recupero  e  la  valorizzazione  di  zone  umide,  per  il  miglioramento  della
biodiversità e la tutela dell’ecosistema;

 ottimizzazione dell’uso delle risorse idriche, attraverso soluzioni innovative
per il riutilizzo delle acque reflue depurate e la riduzione degli sprechi;

-la  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  rappresenta  un’opportunità  strategica  per  gli
Enti,  in  quanto  consente  di  accedere  a  risorse  economiche  fondamentali  per  la
realizzazione di progetti sostenibili, che rispondano alle esigenze delle comunità locali,
migliorando la qualità della vita dei cittadini e la resilienza del territorio nei confronti di
fenomeni estremi, legati ai cambiamenti climatici.

che l’intervento da candidare è denominato “Progetto di riqualificazione e messa
in sicurezza del Fosso Verderuolo, in agro di Potenza, in partenariato con il
Comune di Tito attraverso la riqualificazione della Fiumara di Tito, interventi
finalizzati alla protezione, fruizione multifunzionale (passeggiate ecologiche)
e alla valorizzazione del corridoio ecologico mediante interventi a protezione
della fauna minore e dell’avifauna”;

ATTESO che  come  indicato  nell’Avviso  regionale  occorre  approvare  l’accordo  di
collaborazione  redatto  secondo  l’allegato  3  dell’Avviso  pubblico  come  da  schema
allegato alla presente deliberazione denominato Allegato 3;

RITENUTO di impegnarsi, in caso di ammissione a finanziamento, alla sottoscrizione
dello schema di Convenzione redatto ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 267/2000, previa
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

VISTI:

-il Regolamento UE n. 2021/1060, recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di
Investimento Europei (SIE);

-il Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Basilicata;

-l’Avviso Pubblico “Infrastrutture Verdi Blu”, approvato con D.D. n.189 del 13/02/2025;

-lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-il  D.lgs.  152/2006  (Codice  dell’Ambiente)  e  la  normativa  vigente,  in  materia  di
gestione delle risorse idriche e tutela ambientale.

RITENUTO CHE:

-la partecipazione all’Avviso Pubblico “Infrastrutture Blu”, D.D. n.189 del 13/02/2025,
in associazione con il Comune di POTENZA, sia coerente con le Strategie di Sviluppo
Sostenibile e Tutela Ambientale adottate dall’Amministrazione Comunale;

-l’accesso  ai  finanziamenti  FESR  2021-2027  rappresenti  un’occasione  unica,  per
realizzare  interventi  di  miglioramento  ambientale  e  infrastrutturale  evitando  che,
altrimenti, graverebbero sul bilancio comunale;

-sia  necessario  procedere  tempestivamente  all’adozione  di  un  provvedimento  che
approvi lo schema di accordo di partenariato per la presentazione della domanda di
partecipazione, al fine di rispettare i termini e le condizioni previsti dall’Avviso;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi” e
successive modificazioni;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

VISTO lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e con le forme di cui alla legge

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e SMI e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non
materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Deliberazione;

2. di approvare la partecipazione del Comune di TITO, in partenariato con il Comune
di  POTENZA,  all’Avviso  Pubblico  “Infrastrutture  Blu”,  D.D.189  del  13/02/2025,
nell’ambito  del  Programma  FESR  2021-2027  della  Regione  Basilicata,  finalizzato
all’ottenimento  di  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  interventi  di  tutela  e
valorizzazione delle risorse idriche e degli  ecosistemi acquatici”  per la candidatura
dell’intervento denominato “Progetto di riqualificazione e messa in sicurezza
del Fosso Verderuolo, in agro di Potenza, in partenariato con il Comune di
Tito attraverso la riqualificazione della Fiumara di Tito, interventi finalizzati
alla  protezione,  fruizione  multifunzionale  (passeggiate  ecologiche)  e  alla
valorizzazione del corridoio ecologico mediante interventi a protezione della
fauna minore e dell’avifauna”;

3. di dare atto che il Comune di Potenza è individuato soggetto capofila; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

4. di approvare l’accordo di collaborazione redatto secondo l’allegato 3 dell’Avviso
pubblico come da schema allegato alla presente deliberazione (denominato Allegato
3) che forma parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

5.  di impegnarsi,  in caso di ammissione a finanziamento, alla sottoscrizione dello
schema  di  Convenzione  redatto  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.lgs  267/2000,  previa
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

6. di autorizzare il Sindaco pro – tempore a sottoscrivere tutti gli atti necessari alla
candidatura del Comune all’Avviso Pubblico;

7. di demandare al Comune di POTENZA la predisposizione della documentazione
necessaria e alla presentazione della domanda, nei termini previsti dall’Avviso;

8.  di  dichiarare, con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Testo Unico approvato
con  Decreto  legislativo  n.267  del  18-8-2000,  stante  la  imminente  scadenza  delle
candidatura

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

1 

 

 Allegato 3 – Schema di convenzione 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI – D. LGS. 267/2000 E S.M.I. - PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL “Progetto di riqualificazione e 

messa in sicurezza del Fosso Verderuolo, in agro di Potenza, in partenariato con il Comune di Tito attraverso 

la riqualificazione della Fiumara di Tito, interventi finalizzati alla protezione, fruizione multifunzionale 

(passeggiate ecologiche) e alla valorizzazione del corridoio ecologico mediante interventi a protezione 

della fauna minore e dell’avifauna” 

Tra 

1) L’amministrazione _________, CF _______________________ con sede legale in __________________, 

Via ________, CAP___________________ PEC ______________________, rappresentato da sig/sig.ra 

…., il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di …….. dell’ente suddetto, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto giusta _________________ n….. del…… (indicare estremo atto 

autorizzativo alla sottoscrizione) 

2) L’amministrazione Comune di Tito, CF 00128970761 con sede legale in Tito, Via Municipio n.1, CAP 85050 

PEC protocollo@pec.comune.tito.pz.it rappresentato dal dott. Fabio LAURINO il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  dell’ente suddetto, autorizzato alla sottoscrizione 

del presente atto giusta Deliberazione di Giunta Comunale n….. del…… (indicare estremo atto 

autorizzativo alla sottoscrizione) 

di seguito indicate congiuntamente come “Parti” o singolarmente come “Parte” 

PREMESSO CHE 

 l’Azione 3.2.7.B “Infrastrutture verdi e blu”, rientrante nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2.7 “Rafforzare 

la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree 

urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento” del PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027, è finalizzata a 

sostenere interventi per lo sviluppo ed il completamento di infrastrutture verdi e blu, anche in ambito 

urbano e periurbano, al fine di: 

- migliorare la qualità ambientale e la biodiversità nelle città; 

- ridurre l’impatto delle pressioni ambientali e climatiche nei contesti urbani e periurbani agendo sulla 

mitigazione degli effetti delle sostanze inquinanti, assorbimento di gas ad effetto serra, riduzione 

della temperatura e raffrescamento dell’aria; 

- riqualificare e migliorare la fruibilità degli spazi verdi e delle aste fluviali. 

 con la D.D. n. 189 del 13/02/2025 la Regione Basilicata ha approvato l’Avviso Pubblico “Infrastrutture 

verdi e blu. Sviluppo e completamento di infrastrutture verdi e blu al fine di fornire strumenti di 

adattamento delle città ai cambiamenti climatici” a valere sulle risorse della citata Azione 3.2.7.B del PR 

FESR FSE+ Basilicata 2021-2027; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

2 

 

 gli Enti suindicati hanno intenzione di presentare congiuntamente una domanda per l’accesso ai 

contributi a valere sull’avviso pubblico di cui al punto precedente risultando essere tutti accomunati dalla 

necessità di realizzare, sui propri rispettivi territori, un progetto complesso, che potrà configurarsi quale 

“operazione” ai sensi dell’art. 2 punto 4 lettera a) del Reg. (UE) 2021/1060;  

 la natura complessa dell’operazione da realizzare e le sue ricadute in termini di reciproca interazione sui 

territori dei rispettivi Enti determina la necessità di un coordinamento integrato di tutte le fasi relative 

all’attuazione, progettazione, richiesta di finanziamento, scelta delle modalità operative atte a 

realizzarla; 

 il citato avviso pubblico prevede la possibilità che tale coordinamento venga riconosciuto quale forma di 

aggregazione meritevole di accesso previa indicazione di un soggetto tra quelli aggregati, che assuma le 

funzioni di Capofila e di Beneficiario dell’operazione ai sensi dell’art. 2 punto 9 lettera a) del Reg. (UE) 

2021/1060; 

 l’opera pubblica che si intende realizzare si configura come “intervento integrato caratterizzato da 

continuità funzionale”; 

 è interesse e volontà definire gli assetti organizzativi e gestionali più idonei alla successiva gestione dei 

finanziamenti e della spesa nel rispetto dei principi contabili e amministrativi e sulla base delle rispettive 

competenze; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 – Premesse e allegati 

Le premesse e l’allegato sono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Articolo 2 – Oggetto dell’Accordo e compiti delle parti 

L’oggetto della presente convenzione è l’aggregazione degli Enti sopra indicati, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per poter operare, in conformità con l’avviso pubblico citato in premessa, 

per: 

 la realizzazione dell’operazione descritta nell’allegato alla presente convezione; 

 la rendicontazione delle spese connesse alla realizzazione dell’operazione, secondo le modalità 

previste dal citato avviso pubblico. 

A tal fine i soggetti sottoscrittori stipulano la presente Convenzione definendo quanto segue: 

1. l’amministrazione Comune di Potenza è indicata e nominata soggetto capofila (“Capofila”); 

2. Il CAPOFILA assume su di sé gli obblighi di seguito descritti ed è, a tal fine, delegato ad esercitare in nome 

proprio e per conto degli altri enti sottoscrittori ai sensi dell’art. 30, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

3 

 

ogni inerente potere, diritto e facoltà. In particolare, lo stesso, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 

dovrà: 

 per quanto riguarda la realizzazione dell’operazione: 

 predisporre un cronoprogramma per l’efficace ed efficiente realizzazione dell’operazione; 

 predisporre il quadro economico dell’intervento; 

 nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 procedere alla redazione della progettazione ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 in 

relazione a tutti i livelli necessari; 

 operare le attività di verifica, di validazione della progettazione di cui al punto precedente ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 procedere, secondo le modalità in essere nel proprio ordinamento, all’approvazione della 

progettazione nei differenti livelli di elaborazione;  

 fungere, ai sensi dell’art. 62, comma 14 del D. Lgs. n. 36/2023, da Stazione unica appaltante per 

aggiudicazione dei lavori, servizi o forniture connesse alla realizzazione dell’operazione, anche 

in relazione alla fase di aggiudicazione, di stipulazione del contratto e di esecuzione dello stesso, 

ivi inclusa la direzione dei lavori, ai sensi degli artt. 113 e ss D. Lgs. n. 36/2023; nel caso in cui il 

Capofila non disponga di adeguata qualificazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 D.Lgs. n. 

36/2023, lo stesso è fin d’ora autorizzato ad avvalersi, anche ai sensi dell’art. 62, commi 9 e 11 

D.Lgs. n. 36/2023, di un ente terzo dotato della qualificazione richiesta, ferme le proprie 

responsabilità, obblighi e impegni e quelle degli Enti convenzionati; 

 fungere da Committente degli appalti di cui ai punti precedenti e pertanto ricevere le relative 

fatture, operare i connessi pagamenti e sopportarne gli oneri, in relazione alle spese afferenti 

all’operazione; 

 svolgere le attività connesse al collaudo dell’opera ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 svolgere ogni altra mansione, compito, attività connessa o conseguente a quelle su riportate in 

quanto funzionale e necessaria al pieno esercizio delle stesse. 

 per quanto riguarda la rendicontazione delle spese: 

 assumere la qualificazione, ai sensi dell’avviso pubblico richiamato in premessa, di Beneficiario 

dell’operazione, con ogni conseguente obbligo previsto dall’avviso pubblico suindicato;  

 curare, inoltre, i rapporti con il competente ufficio della Regione Basilicata specificato nell’avviso 

pubblico richiamato in premessa;  

 sostenere le spese per la realizzazione dell’operazione in base al mandato conferito con la 

sottoscrizione della presente Convenzione, sulla base delle risorse assegnate e trasferitegli in 

qualità di Capofila e soggetto beneficiario dell’operazione. Il Capofila è da considerarsi unico 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

4 

 

responsabile della documentazione comprovante la coerenza e la legittimità degli importi di 

spesa impegnati e destinati alla realizzazione dell’operazione. 

Gli ENTI CONVENZIONATI assumono su di sé i seguenti obblighi, impegni e responsabilità: 

 per quanto riguarda la realizzazione dell’operazione: 

 adeguarsi al cronoprogramma predisposto dal Capofila;  

 procedere con l’adozione di ogni atto e provvedimento necessario ad armonizzare o rendere 

possibile la progettazione operata dal Capofila, ivi incluse eventuali modifiche o varianti 

urbanistiche o altre attività specifiche per il governo del territorio e non delegate o delegabili al 

Capofila nelle funzioni di cui supra;  

 dotare il Capofila di ogni autorizzazione, visto, nullaosta o altrimenti denominato necessario alla 

compiuta realizzazione delle funzioni delegate; 

 per quanto riguarda la rendicontazione delle spese:  

 rendere possibile anche garantendo attivamente, mediante l'adozione di qualsivoglia attività o 

condotta necessaria o mediante l’adozione di qualsivoglia atto, provvedimento, autorizzazione, 

nullaosta o altrimenti denominato, il rispetto degli obblighi gravanti sul Capofila quale 

Beneficiario dell’operazione ai fini del corretto adempimento di quanto previsto nell’avviso 

pubblico richiamato in premessa. 

Ciascun soggetto convenzionato si impegna a rispettare gli obblighi di cui sopra assumendone la relativa 

responsabilità anche in termini di ritardo, omissione o errore che determinino conseguenze negative per il 

buon esito dell’operazione, nonché a garantire, manlevare o in ogni caso, tenere indenne, per quanto di 

propria competenza, il Capofila e/o gli altri Enti convenzionati in relazione all’attività compiuta da questi nel 

proprio interesse. 

Il Capofila e tutti gli Enti convenzionati si impegnano a garantire il rispetto degli obblighi definiti nell’avviso 

pubblico richiamato in premessa con riferimento al più ampio insieme di norme e disposizioni che regolano 

l’utilizzo di risorse a valere sul PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027, così come richiamate nell’avviso pubblico 

richiamato in premessa e nelle norme e disposizioni unionali, nazionali e regionali ivi richiamate.  

Nel rinviare al più ampio contesto suindicato, si richiama in questa sede l’art. 65 del Reg. (UE) 2021/1060 in 

tema di “Stabilità delle operazioni”, per gli effetti del quale il Capofila si impegna a garantire, per quanto di 

competenza, che nei 5 anni successivi al pagamento finale delle spese connesse alla realizzazione 

dell’operazione, non si verifichi: 

 un cambio di proprietà dell’infrastruttura che procuri un vantaggio indebito a un’impresa o a un 

organismo di diritto pubblico;  

 una modifica sostanziale che alteri la natura, gli obiettivi o le condizioni di attuazione dell’operazione, 

con il risultato di comprometterne gli obiettivi originari.  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

5 

 

Articolo 3 - Referenti  

In relazione all’attività oggetto della presente convenzione, ogni Ente provvede a nominare un Referente. Il 

Referente del Capofila è nominato Coordinatore. 

Le Parti possono modificare in ogni momento il nominativo del proprio referente, mediante comunicazione 

scritta almeno 30 giorni prima agli altri Enti e al Coordinatore. 

Per quanto riguarda la prima nomina, gli enti dichiarano quanto segue: 

1. Amministrazione Comune di Potenza - Capofila: xxxxxx (Coordinatore) 

2. Amministrazione Comune di Tito - xxxxxx 

Il Coordinatore provvederà, in nome e per conto del Capofila, ad informare periodicamente gli altri referenti 

sulle attività realizzate e sulle eventuali successive necessità e/o ostacoli alla realizzazione dell’operazione. 

Ogni comunicazione inviata ai Referenti sarà valida ed efficace nei confronti del rispettivo Ente, così come 

ogni comunicazione del Referente sarà imputata direttamente all’Ente dallo stesso rappresentato. 

Articolo 4 - Obblighi di riservatezza  

Le parti riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione confidenziale scambiata in esecuzione 

della presente convenzione e conseguentemente si impegnano a: 

 non rivelare a terzi, né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, in qualsivoglia forma, 

qualsiasi informazione confidenziale trasmessa loro dall’altra parte; 

 non utilizzare né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi informazione 

confidenziale trasmessa loro dall’altra parte per fini diversi da quanto previsto dalla presente 

convenzione. 

Le parti si impegnano a segnalare, di volta in volta, le informazioni da considerarsi confidenziali, la cui 

eventuale divulgazione dovrà essere autorizzata per iscritto. 

Le informazioni confidenziali verranno comunicate unicamente a coloro che oggettivamente necessitino di 

acquisirne conoscenza per gli scopi della presente collaborazione. In ogni caso, le informazioni confidenziali 

non potranno essere divulgate a terzi senza il preventivo consenso scritto della parte che le ha rivelate. 

Le parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere considerate informazioni 

confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che al momento della comunicazione 

siano generalmente note o facilmente accessibili a persone esperte e a chi operi nel settore, o lo diventino 

successivamente per scelta della persona che ne sia titolare, senza che la parte che ne è venuta a conoscenza 

abbia violato la presente convenzione. 

Articolo 5 - Durata della Convenzione e procedure di proroga e di rinnovo  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

 

6 

 

La presente Convenzione ha una durata pari a_____________________, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa ed è rinnovabile a seguito di accordo scritto tra le parti, salvo eventuale disdetta 

da comunicare per atto scritto ____________ mesi prima dalla scadenza. 

Articolo 6 - Controversie  

Le parti concordano di definire in via amichevole qualsiasi controversia dovesse insorgere 

dall’interpretazione e dall’applicazione della presente convenzione. 

Le parti convengono che, non perfezionata tale amichevole composizione, ogni controversia in materia di 

diritti e obblighi, interpretazione e applicazione della convenzione medesima sarà rimessa alla competenza 

dell’autorità giudiziaria e che sarà competente in via esclusiva il Foro di Potenza. 

In ogni caso le Parti sospendono l’esercizio di ogni diritto e si astengono dal far valere qualsivoglia eccezione 

nei confronti del Capofila qualora connessa all’attività da quest’ultimo svolta quale beneficiario dei contributi 

a valere sul PR FESR FSE+ Basilicata 2021-2027, fino alla permanenza del procedimento di contribuzione e 

per la durata prevista in relazione alla stabilità delle operazioni finanziate. 

Articolo 7 - Norme Applicabili  

Il presente atto risulta regolato dagli articoli sopra descritti, dalle vigenti norme in materia di accordi tra 

pubbliche amministrazioni, nonché, dai principi generali del Codice Civile. 

 

Si allega al presente Accordo: Allegato 1 – Scheda descrittiva dell’operazione “Progetto di riqualificazione e 

messa in sicurezza del Fosso Verderuolo, in agro di Potenza, in partenariato con il Comune di Tito attraverso 

la riqualificazione della Fiumara di Tito, interventi finalizzati alla protezione, fruizione multifunzionale 

(passeggiate ecologiche) e alla valorizzazione del corridoio ecologico mediante interventi a protezione della 

fauna minore e dell’avifauna” 

 

Il presente atto è sottoscritto, in via telematica, con firma digitale 

 

Letto confermato e sottoscritto 

Per l’Amministrazione di __________________ 

Nome e cognome __________________ 

Firma  

Per l’Amministrazione di __________________ 

Nome e cognome __________________ 

Firma  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Infrastrutture Verdi e Blu” – Fondi FESR
2021-2027 Regione Basilicata, con D.D. n.189 del 13/02/2025. Individuazione del Comune
di Potenza quale comune capofila e approvazione schema di convenzione.

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 17/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00052/2025 del 17/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 19/04/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	RITENUTO CHE:
	D E L I B E R A

		2025-04-19T23:49:23+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T20:54:43+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-04-19T21:44:26+0200
	Fabio Laurino


		2025-04-17T14:13:31+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-04-19T23:49:24+0200
	ANNALISA CHIRIATTI




